



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO DE 2007/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2007	Jan a Out/2006
<b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)</b>	<b>3.073.806.671,00</b>	<b>508.675.359,32</b>	<b>2.378.267.330,91</b>	<b>2.079.008.718,39</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	967.036.308,00	167.414.017,27	779.317.356,62	695.038.008,91
ICMS	794.378.075,00	138.855.772,55	633.908.342,43	579.808.709,90
IPVA	41.193.375,00	7.504.714,30	45.111.799,51	32.377.497,87
ITCD	2.667.897,00	117.722,53	1.604.750,61	1.065.358,28
IRRF	82.803.822,00	12.998.224,02	60.062.885,87	56.002.029,72
Outras Receitas Tributária	45.993.139,00	7.937.583,87	38.629.578,20	25.784.413,14
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	215.925.000,00	39.972.986,45	181.914.524,48	97.705.292,15
Receita Previdenciária	162.915.000,00	27.662.362,19	129.399.287,48	58.715.242,67
Outras Receitas de Contribuições	53.010.000,00	12.310.624,26	52.515.237,00	38.990.049,48
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	5.075.000,00	4.711.133,92	14.045.781,44	3.777.271,37
Receita Patrimonial	169.249.900,00	53.566.193,73	172.022.202,79	101.370.648,22
(-) Aplicações Financeiras	164.174.900,00	48.855.059,81	157.976.421,35	97.593.376,85
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	2.531.000,00	185.623,56	947.261,70	782.176,95
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.859.310.885,00	290.182.778,86	1.376.629.818,12	1.193.937.955,83
FPE	1.617.919.324,00	251.101.145,37	1.254.975.749,27	1.091.007.899,51
Convênios	70.420.424,00	-	16.670.133,19	15.162.043,14
Outras Transferências Correntes	170.971.137,00	39.081.633,49	104.983.935,66	87.768.013,18
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	23.928.478,00	6.208.819,26	25.412.588,55	19.412.041,88
Dívida Ativa	10.330.903,00	603.003,68	7.142.185,97	8.791.865,60
Diversas Receitas Correntes	13.597.575,00	5.605.815,58	18.270.402,58	10.620.176,28
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>551.837.700,00</b>	<b>11.712.725,88</b>	<b>103.578.852,88</b>	<b>178.362.499,56</b>
Operações de Crédito (III)	138.667.232,00	8.149.662,48	40.562.288,28	60.572.389,13
Amortização de Empréstimos (IV)	14.523.300,00	1.117.681,41	6.461.795,95	6.574.507,27
Alienação de Ativos (V)	1.875.000,00	1.522.312,85	9.108.696,11	11.815.708,23
Transferências de Capital	396.772.168,00	923.069,14	47.446.072,54	99.399.894,93
Convênios	396.772.168,00	923.069,14	47.446.072,54	-
Outras Transferências de Capital	-	-	-	99.399.894,93
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>396.772.168,00</b>	<b>923.069,14</b>	<b>47.446.072,54</b>	<b>99.399.894,93</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)</b>	<b>3.470.578.839,00</b>	<b>509.598.428,46</b>	<b>2.425.713.403,45</b>	<b>794.437.903,84</b>
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2007	Jan a Out/2006
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>2.577.707.056,00</b>	<b>388.943.353,63</b>	<b>1.922.743.105,04</b>	<b>1.638.390.179,69</b>
Pessoal e Encargos Sociais	1.359.328.207,00	212.956.075,41	1.077.675.626,78	919.272.102,79
Juros e Encargos da Dívida (IX)	40.931.360,00	9.597.072,89	28.227.116,53	23.887.221,56
Outras Despesas Correntes	1.177.447.489,00	166.390.205,33	816.840.361,73	695.230.855,34
Transferências Constitucionais e Legais	227.017.000,00	40.010.187,08	185.201.928,94	163.366.488,70
Demais Despesas Correntes	950.430.489,00	126.380.018,25	631.638.432,79	531.864.366,64
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>2.536.775.696,00</b>	<b>379.346.280,74</b>	<b>1.894.515.988,51</b>	<b>1.614.502.958,13</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>1.057.012.796,00</b>	<b>105.461.962,85</b>	<b>564.338.570,22</b>	<b>643.627.859,78</b>
Investimentos	898.595.797,00	74.490.154,97	459.467.892,20	552.920.347,24
Inversões Financeiras	50.130.538,00	2.561.057,59	22.858.425,50	18.041.014,03
Concessão de Empréstimos (XII)	40.501.300,00	2.487.714,49	18.311.462,92	16.921.255,29
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	9.629.238,00	73.343,10	4.546.962,58	1.119.758,74
Amortização da Dívida (XIV)	108.286.461,00	28.410.750,29	82.012.252,52	72.666.498,51
<b>DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)</b>	<b>908.225.035,00</b>	<b>74.563.498,07</b>	<b>464.014.854,78</b>	<b>554.040.105,98</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>227.977.999,00</b>	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVII) = (X+XV+XVI)</b>	<b>3.672.978.730,00</b>	<b>453.909.778,81</b>	<b>2.358.530.843,29</b>	<b>2.168.543.064,11</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVII)</b>	<b>(202.399.891,00)</b>	<b>55.688.649,65</b>	<b>67.182.560,16</b>	<b>(1.374.105.160,27)</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	-	<b>72.878.580,00</b>	<b>123.827.284,00</b>
				<b>VALOR</b>
<b>META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2007</b>				<b>1.838.000,00</b>

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA  
Governador do Estado

DORIVAL RORIZ GUEDES COELHO  
Secretário da Fazenda

ANA FERREIRA ALVES MARTINS  
Superintendente de Gestão Contábil  
Contadora CRC-TO 000664 /O-7

JACQUES SILVA DE SOUSA  
Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado

MAURÍCIO PARIZOTTO LOURENÇO  
Diretor de Responsabilidade Fiscal  
Contador CRC-TO 001582/O